
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

1 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 

                               Junho/2019 
 
 

Publicado em 06/07/2019. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Roniele Belusso 
     Eliandra Lanfredi Bottin 
     Deise Inara Cremonini Dagnese 
     Sandro Lazari 
 
 

 
 

Portaria nº 270, de 10 de setembro de 2018. 

 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

2 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Leandro Lumbieri 

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carolina Wiedemann Chaves 

Diretor de Ensino Pamela Perini 

Coordenador Extensão Murillo Pereira Azevedo 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Rafael Corrêa 

Coordenador de Ensino Vitor Tumelero Valente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

3 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria nº 377, de 17 de dezembro de 2015. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Farroupilha do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

4 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 Portarias 5 

2 Ordem de Serviço 09 

3 Férias 24 

4 Atestados 25 

5 Concessão de diária e passagens 26 

6 Resoluções 27 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

5 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

1. PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 143 DE 03 DE JUNHO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1° ALTERAR o posicionamento do servidor RAFAEL KIRCHHOF FERRET, matrícula SIAPE 
2017083, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: D, Padrão: 404, para Classe: D, 
Padrão: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 15 de abril de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
N° 144 - DISPENSAR a servidora CAROLINA WIEDEMANN CHAVES, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2171174, da função de Coordenadora da 
Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Farroupilha, código FG-01. 

. 
Nº 145 - DESIGNAR o servidor JONAS LUDWIG DE BITENCOURT, Técnico de laboratório - Área, 
Matrícula SIAPE nº 2276096, para a função de Coordenador da Coordenadoria de 
Desenvolvimento Institucional do Campus Farroupilha, código FG-01. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 146, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNÇIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

6 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 28/2019, firmado entre o IFRS e a Cooperativa de agricultores e agroindústrias 
familiares de Caxias do Sul/RS, que tem por objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e empreendedor familiar rural para o atendimento ao programa nacional 
de alimentação escolar (PNAE) no âmbito do IFRS - Campus Farroupilha. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 
atualizada. 
 
 

Gestor do Contrato:  
Gestor: Verediane Ballotin Noronha, Matrícula SIAPE n° 2169889 
Gestor Substituto: Ketlin Constante, Matrícula SIAPE n° 2087167  

 
Fiscal Técnico:  
Adriana Machado Maestri Carvalho, Matrícula SIAPE n° 1552261 
 
Fiscal Administrativo: 
Ketlin Constante, Matrícula SIAPE n° 2087167  

 
 
Art. 2º O gestor substituto atuará como gestor do contrato nas ausências e nos impedimentos 
eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 147, DE 17 DE JUNHO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNÇIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1º - INSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Formação de Professores para 
os Componentes Curriculares da Educação Profissional do Campus Farroupilha, composto pelos 
seguintes membros: 
 

Presidente 
DANIELA DE CAMPOS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

7 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
Membros Titulares 

CLÁUDIA TERRA DO NASCIMENTO PAZ - Posse em 17/06/19 
GISELE SCHWEDE - Posse em 17/06/19 

MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES - Posse em 17/06/19 
OSMAR LOTTERMANN - Posse em 17/06/19 

 
 

§ 1º. Os membros serão eleitos para um mandato de dois anos. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 148, DE 17 DE JUNHO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNÇIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1 CONCEDER a liberação de 20% da carga horária, para participação em ações de 
capacitação do servidor MARCOS ANTÔNIO PECCIN JUNIOR, SIAPE nº 2276979, regularmente 
inscrito no Curso de Especialização Lato Sensu em Literatura Brasileira, na Universidade Federal 
do Rio Grande do Sul, conforme processo 23364.000197.2019-71 e de acordo com o previsto 
na Instrução Normativa IFRS Nº 06 de 11 de Maio de 2015. 
 
Art. 2º A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do respectivo curso, 
devendo ser renovada semestralmente.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o final do primeiro semestre 
de 2019.  
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 149, DE 17 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNÇIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

8 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora SILVIA RAQUEL SCHIAVO DE AZAMBUJA, Administradora, 
matrícula SIAPE n° 1086422, como substituta eventual do Coordenador da Coordenadoria de 
Desenvolvimento Institucional do Campus Farroupilha, código FG-01. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

9 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
2. ORDENS DE SERVIÇO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 05 DE JUNHO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Trabalho de Conclusão I do Curso Superior em 
Tecnologia em Processos Gerenciais, conforme segue abaixo: 
  

ALUNO 
PROFESSOR 

ORIENTADOR 
PROFESSOR 

AVALIADOR 1 
PROFESSOR 

AVALIADOR 2 
DATA DA 
BANCA 

HORÁRIO 
DA BANCA 

SALA 

Andressa Daiana 
Peruzzolo 

Dra. Tânia Craco 

Dr. Uiliam 
Hahn 

Biegelmeyer 
Ms. Munique 

Rech 

Me. Munique 
Rech 

18/06/19 18h 104 

Elisandro Belusso 
Me. Delma Tânia 

Bertholdo 
Dr. Edson 

Francischetti 
Dra. Mara Zeni 

de Andrade 
18/06/19 17h 105 

Ademir Rui 
Me. Fernanda da 

Silva Momo 
Maitê Klein 

Me. Oderson 
Panosso 

19/06/19 13h 107A 

Vitória Juliana da Silva 
Fiorese 

Me. Fernanda da 
Silva Momo 

Maitê Klein 
Me. Oderson 

Panosso 
19/06/19 14h 107A 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

10 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Marlon Flores 
Me. Fernanda da 

Silva Momo 
Maitê Klein 

Dra. Diane 
Blank Bencke 

19/06/19 16h 107A 

Édson Thomazini 
Me. Fernanda da 

Silva Momo 
Maitê Klein 

Dra. Diane 
Blank Bencke 

19/06/19 17h 107A 

Enzo Marchesin 
Me. Leandro 

Lumbieri 
Me. Fernanda 
da Silva Momo 

Me. Oderson 
Panosso 

24/06/19 19h 107A 

Jesieli Lewi 
Me. Leandro 

Lumbieri 
Me. Fernanda 
da Silva Momo 

Me. Oderson 
Panosso 

24/06/19 20h 107A 

Viviane Mugnol 
Me. Fernanda da 

Silva Momo 
Giovana Sordi 

Schiavi 
Camila de 
Oliveira 

24/06/19 14h 107A 

Douglas Rigon de 
Bastiani 

Me. Fernanda da 
Silva Momo 

Giovana Sordi 
Schiavi 

Camila de 
Oliveira 

24/06/19 15h 107A 

Guilherme Ferreira 
Gasperin 

Me. Fernanda da 
Silva Momo 

Giovana Sordi 
Schiavi 

Camila de 
Oliveira 

24/06/19 16h 107A 

Nelmon Correia dos 
Anjos 

Me. Fernanda da 
Silva Momo 

Giovana Sordi 
Schiavi 

Camila de 
Oliveira 

24/06/19 17h 107A 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

11 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Letícia Toso 
Me. Fernanda da 

Silva Momo 
Giovana Sordi 

Schiavi 
Camila de 
Oliveira 

24/06/19 18h 107A 

Alexandra Benvegnu 
Me. Fernanda da 

Silva Momo 
Me. Leandro 

Lumbieri 
Me. Oderson 

Panosso 
26/06/19 16h 107A 

Laércio Giovani Kurtz 
Me. Fernanda da 

Silva Momo 
Me. Leandro 

Lumbieri 
Me. Oderson 

Panosso 
26/06/19 17h 107A 

Leonice Debiasi 
Dra. Anelise 
D’Arisbo 

Dra. Daniele 
Santos 

Fontoura 

Dra. Tatiane 
Pellin Cislaghi 

27/06/19 14h 104 

Cristiano Soares 
Dra. Anelise 
D’Arisbo 

Dra. Daniele 
Santos 

Fontoura 

Dra. Tatiane 
Pellin Cislaghi 

27/06/19 15h 104 

Valquiria dos Santos 
Sauer 

Me. Carolina 
Wiedemann 

Chaves 

Dra. Shana 
Sabbado Flores 

Dra. Minéia 
Frezza 

27/06/19 13h30min 107A 

Bruna Calabria 
Me. Carolina 
Wiedemann 

Chaves 

Dra. Shana 
Sabbado Flores 

Dra. Minéia 
Frezza 

27/06/19 14h15min 107A 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

12 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Art. 2º A banca será responsáveis pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço 
até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro-tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 05 DE JUNHO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de avaliação da 
prova de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de 
Professor Substituto, na Área de Mecânica e Materiais, regido pelo Edital nº 23/2019. 

 
RACHEL OLIVEIRA NASSER 

JEFFERSON HAAG 
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES 

MELISSA DIETRICH DA ROSA (Suplente) 
NEI RODRIGUES DE FREITAS (Suplente) 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 05 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de avaliação da 
prova de desempenho de títulos do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de 
Professor Substituto, na Área de Mecânica e Materiais, regido pelo Edital nº 23/2019. 

 
VÍTOR TUMELERO VALENTE 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

13 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

JORGE DA LUZ MATOS 
ADELANO ESPOSITO (Suplente) 

 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 05 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de avaliação da 
prova de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de 
Professor Substituto, na Área de Automação/Robótica, regido pelo Edital nº 23/2019. 

 
IVAN JORGE GABE 

MATHEUS ANTÔNIO CORRÊA RIBEIRO 
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES 

FERNANDO HOEFLING DOS SANTOS (Suplente) 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 05 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de avaliação da 
prova de desempenho de títulos do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de 
Professor Substituto, na Área de Automação/Robótica, regido pelo Edital nº 23/2019. 

 
VÍTOR TUMELERO VALENTE 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

14 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PATRICK ESCALANTE FARIAS 
RAFAEL CORRÊA (Suplente) 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 05 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de avaliação da 
prova de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de 
Professor Substituto, na Área de Automação/Instrumentação, regido pelo Edital nº 23/2019. 

 
TIAGO ROSSATO MURARO 

FERNANDO COVOLAN ROSITO 
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES 

FERNANDO HOEFLING DOS SANTOS (Suplente) 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 05 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de avaliação da 
prova de desempenho de títulos do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de 
Professor Substituto, na Área de Automação/Instrumentação, regido pelo Edital nº 23/2019. 

 
VÍTOR TUMELERO VALENTE 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO 
RAFAEL CORRÊA 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

15 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PATRICK ESCALANTE FARIAS (Suplente) 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 05 DE JUNHO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Trabalho de Conclusão do Curso Superior em Curso de 
Formação de Professores para os Componentes Curriculares da Educação Profissional, 
conforme segue abaixo: 
 
  

Nome Orientador 
Orientadora 

Banca 
 

Banca Data e Horário Sala 

Patricia  Barboza 
Cardoso 

Cláudia Nascimento 
Paz 

Luciane Torezan 
Viegas 

Gisele 
Schwede 

11/6/19 – 
8h30min 

321 

Luis Fernando da 
Silva 

Daniela de Campos Gisele Schwede Luciane 
Torezan 
Viegas 

11/6/19 – 
9h30min 

321 

Daniela Fracasso Jefferson Pereira de 
Almeida 

Cláudia 
Nascimento Paz 

Carolina W. 
Chaves 

11/6/19 - 
10h30min 

321 

Paula Bianchet Osmar Lottermann Gisele Schwede Melina 
Chassot 

Benincasa 
Meirelles 

11/6/19 – 
13h30min 

107A 

Beatriz Catharina 
Messinger 
Bassotto 

Melina  Chassot 
Benincasa Meirelles 

Cláudia 
Nascimento Paz 

Osmar 
Lottermann 

11/6/19 – 
14h30min 

107A 

Ademar Kuminiki Luciane Torezan 
Viegas 

Melina  Chassot 
Benincasa 
Meirelles 

Daniela de 
Campos 

12/6/19 – 
9h30min 

321 

Manuel Almeida 
Andrade Neto 

Melina  Chassot 
Benincasa Meirelles 

Luciane Torezan 
Viegas 

Daniela de 
Campos 

12/6/19 – 
10h30min 

321 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

16 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Luis Carlos Diel 
Rupp 

Gisele Schwede Jefferson Pereira 
de Almeida 

Viviane 
Catarini Paim 

12/6/19 – 
13h30min 

107A 

Fernanda 
Fontanive 

Luciane Torezan 
Viegas 

Melina Chassot 
Benincasa 
Meirelles 

Viviane 
Catarini Paim 

12/6/19 – 
15h30min 

107A 

Maria Helena 
Schneid 

Vasconcelos 

Cláudia Nascimento 
Paz 

Gisele Schwede Luciara 
Carrilho Brum 

18/6/19 – 
9h30min 

107A 

 

Art. 2º A banca será responsáveis pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço 
até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro-tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 11 DE JUNHO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras de Estágio do Curso Superior em Engenharia Mecânica, 
conforme segue abaixo: 
  

NOME PROFESSOR 
ORIENTADOR 

PROFESSOR 
AVALIADOR 1 

PROFESSOR 
AVALIADOR 2 

DATA DE 
DEFESA 

HORÁRIO LOCAL 

Maico 
Minosso 

Giácomo Gai 
Soares 

Daniela Lupinacci 
Villanova 

Nei Rodrigues 
de Freitas 

12/06/19 16h Auditório 

Fabio 
Wiedtkenper 

Giácomo Gai 
Soares 

Fernando 
Hoefling dos 

Santos 

Nei Rodrigues 
de Freitas 

19/06/19 15h30min Auditório 

Julia Elisa 
Citon 

Giácomo Gai 
Soares 

Lisiane Trevisan Douglas 
Alexandre 

Simon 

26/06/19 15h30min Auditório 

Bianca 
Bangemann 

Giácomo Gai 
Soares 

Daniela Lupinacci 
Villanova 

Fernanda 
Raquel Brand 

26/06/19 17h30min Auditório 

 
Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço 
até o encerramento do processo avaliativo. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

17 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro-tempore 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 11 DE JUNHO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras de Trabalho de Conclusão do Curso Superior em 
Engenharia Mecânica, conforme segue abaixo: 
  

NOME PROFESSOR 
ORIENTADOR 

PROFESSOR 
AVALIADOR 1 

PROFESSOR 
AVALIADOR 2 

DATA DE 
DEFESA 

HORÁRIO LOCAL 

Ronaldo 
Maggioni 

Edson 
Francisquetti 

Giácomo Gai 
Soares 

Lisiane Trevisan 
 

11/06/19 14h Auditório 

Matheus 
Romeiro 

Deves 

Adelano Esposito Giácomo Gai 
Soares 

Alexandre José 
Bühler 

17/06/19 17h Auditório 

Bruno 
Vettorazzi 

Giácomo Gai 
Soares 

Daniela 
Lupinacci 
Villanova 

Nei Rodrigues 
de Freitas 

26/06/19 16h30min Auditório 

 
Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço 
até o encerramento do processo avaliativo. 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro-tempore 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 17 DE JUNHO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras de Trabalho de Conclusão I do Curso Superior em 
Engenharia de Controle e Automação, conforme segue abaixo: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

18 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

NOME 
PROFESSOR 

ORIENTADOR 
PROFESSOR 

AVALIADOR 1 
PROFESSOR 

AVALIADOR 2 
DATA DE 
DEFESA 

HORÁRIO LOCAL 

Bianca Rodrigues 
De Castro 

Vitor Tumelero 
Valente 

Ivan Jorge Gabe 
Matheus 

Antônio Corrêa 
Ribeiro 

25/06/20
19 

15:00 217 

Otavio Vogel 
Farinon 

Ivan Jorge Gabe 
Vitor Tumelero 

Valente 

Matheus 
Antônio Corrêa 

Ribeiro 

26/06/20
19 

14:00 217 

Felipe Perin Ivan Jorge Gabe 
Tiago Rossato 

Muraro 

Fernando 
Hoefling dos 

Santos 

27/06/20
19 

16:00 217 

Matheus Postal Rafael Corrêa 
Patrick Escalante 

Farias 
Tiago Rossato 

Muraro 
27/06/20

19 
18:00 217 

 
Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço 
até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro-tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 17 DE JUNHO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras de estágio curricular obrigatório do Curso Superior em 
Engenharia de Controle e Automação, conforme segue abaixo: 
  
 

 NOME  PROFESSOR  
ORIENTADOR 

PROFESSOR  
AVALIADOR 1 

PROFESSOR  
AVALIADOR 2 

DATA 
DE  

DEFESA 

HORÁRIO LOCAL 

Daniela 
Zanchet 
Donida 

Rafael Corrêa 
Tiago Rossato 

Muraro 
Patrick 

Escalante Farias 
19/06/2

019 
10:30 217 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

19 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Everton Leno 
Santos 

Scheibler 
Ivan Jorge Gabe Rafael Correa 

Tiago Rossato 
Muraro 

19/06/2
019 

15:30 217 

Éverton Luis 
Nunes da 
Silveira 

Rafael Corrêa 
Patrick 

Escalante Farias 
Tiago Rossato 

Muraro 
27/06/2

019 
15:00  217 

 
Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço 
até o encerramento do processo avaliativo. 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro-tempore 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 25, DE 17 DE JUNHO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras de Trabalho de Conclusão II do Curso Superior em 
Engenharia de Controle e Automação, conforme segue abaixo: 
 

NOME 
PROFESSOR 

ORIENTADOR 
PROFESSOR 

AVALIADOR 1 
PROFESSOR 

AVALIADOR 2 
DATA DE 
DEFESA 

HORÁRIO LOCAL 

Everton Luis 
Nunes Da Silveira 

Rafael Corrêa Ivan Jorge Gabe 
Patrick Escalante 

Farias 
27/06/20

19 
14:00 215 

Everton Leno 
Santos Scheibler 

Ivan Jorge Gabe 
Fernando 

Covolan Rosito 

Matheus 
Antônio Corrêa 

Ribeiro 

28/06/20
19 

15:30 217 

  
Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço 
até o encerramento do processo avaliativo. 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

20 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras de estágio do Curso Técnico em Eletrotécnica, conforme 
segue abaixo: 
 

NOME 
PROFESSOR 

ORIENTADOR 

PROFESSOR 
AVALIADOR 

1 

PROFESSOR 
AVALIADOR 2 

DATA DE 
DEFESA 

HORÁRIO LOCAL 

Gilmar 
Neumann 

Patrick E. Farias 
Rafael 
Corrêa 

Tiago Muraro 19/06/2019 17:30 217 

André 
Milbradt 

Patrick E. Farias 
Rafael 
Corrêa 

Tiago Muraro 19/06/2019 18:00 217 

Bruno Fogali Patrick E. Farias 
Rafael 
Corrêa 

Tiago Muraro 19/06/2019 18:30 217 

Sandro Gugel 
Fernando Hoefling 

dos Santos 
Ivan Jorge 

Gabe 
Tiago Muraro 26/06/2019 18:00 217 

Jorge 
Cândido da 

Silva 

Fernando Hoefling 
dos Santos 

Ivan Jorge 
Gabe 

Tiago Muraro 26/06/2019 19:00 217 

Maicon 
Silvestre 

Rafael Corrêa 
Patrick E. 

Farias 
Everton L. N. 

Silveira 
26/06/2019 18:00 217 

  
Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço 
até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro-tempore 

 
 

RETIFICAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO 
 
Na Ordem de Serviço n° 26 de 18 de junho de 2019, referente à instituição das bancas 
avaliadoras de estágio do Curso Técnico em Eletrotécnica,  

 
Onde se lê: 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

21 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

NOME 
PROFESSOR 

ORIENTADOR 
PROFESSOR 

AVALIADOR 1 
PROFESSOR 

AVALIADOR 2 
DATA DE 
DEFESA 

HORÁRIO LOCAL 

Gilmar 
Neumann 

Patrick E. Farias Rafael Corrêa Tiago Muraro 19/06/2019 17:30 217 

André Milbradt Patrick E. Farias Rafael Corrêa Tiago Muraro 19/06/2019 18:00 217 

Bruno Fogali Patrick E. Farias Rafael Corrêa Tiago Muraro 19/06/2019 18:30 217 

Sandro Gugel 
Fernando 

Hoefling dos 
Santos 

Ivan Jorge Gabe Tiago Muraro 26/06/2019 18:00 217 

Jorge Cândido 
da Silva 

Fernando 
Hoefling dos 

Santos 
Ivan Jorge Gabe Tiago Muraro 26/06/2019 19:00 217 

Maicon 
Silvestre 

Rafael Corrêa Patrick E. Farias 
Everton L. N. 

Silveira 
26/06/2019 18:00 217 

  
Leia-se: 

NOME 
PROFESSOR 

ORIENTADOR 
PROFESSOR 

AVALIADOR 1 
PROFESSOR 

AVALIADOR 2 
DATA DE 
DEFESA 

HORÁRIO LOCAL 

Gilmar 
Neumann 

Patrick E. Farias Rafael Corrêa Tiago Muraro 19/06/2019 17:30 217 

André 
Milbradt 

Patrick E. Farias Rafael Corrêa Tiago Muraro 19/06/2019 18:00 217 

Bruno Fogali Patrick E. Farias Rafael Corrêa Tiago Muraro 19/06/2019 18:30 217 

Sandro Gugel 
Fernando 

Hoefling dos 
Santos 

Ivan Jorge Gabe Tiago Muraro 26/06/2019 18:00 217 

Jorge Cândido 
da Silva 

Fernando 
Hoefling dos 

Santos 
Ivan Jorge Gabe Tiago Muraro 26/06/2019 19:00 217 

Maicon 
Silvestre 

Rafael Corrêa Patrick E. Farias 
Everton L. N. 

Silveira 
26/06/2019 18:00 217 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

22 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Carlos Teixeira 
Ramos 

Rafael Corrêa 
Fernando 

Covolan Rosito  

Fernando 
Hoefling dos 
Santos 

28/06/19 18:00 215 

Daniel Battisti Rafael Corrêa 
Fernando 

Covolan Rosito  

Fernando 
Hoefling dos 
Santos 

28/06/19 18:30 215 

 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro-tempore 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras de Trabalho de Conclusão do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, conforme segue abaixo: 
  

NOME 
PROFESSOR 

ORIENTADOR 
PROFESSOR 

AVALIADOR 1 
PROFESSOR 

AVALIADOR 2 
DATA DE 
DEFESA 

HORÁRIO LOCAL 

Elias 
Mezalira 

Rafael Coelho 
Felipe Martin 

Sampaio  
Guilherme Vaz 

Pereira 
24/06/19 19:30 Auditório 

Cleber 
Macieski 

Rafael Coelho 
Felipe Martin 

Sampaio  
Guilherme Vaz 

Pereira 
24/06/19 20:30 Auditório 

Moacir 
Turella 

Felipe Martin 
Sampaio 

Rafael Coelho Rogério Xavier 26/06/19 19:30 Auditório 

Matheus 
Gutierrez 

Felipe Martin 
Sampaio 

Rafael Coelho 
Guilherme Vaz 

Pereira 
26/06/19 20:30 Auditório 

Braian 
Borba 

Guilherme Vaz 
Pereira 

Felipe Martin 
Sampaio 

Rogério Xavier 27/06/19 19:30 Auditório 

 
Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço 
até o encerramento do processo avaliativo. 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro-tempore 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

23 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras de estágio do Curso Técnico em Eletrotécnica, conforme 
segue abaixo: 
 

NOME 
PROFESSOR 

ORIENTADOR 
PROFESSOR 

AVALIADOR 1 
PROFESSOR 

AVALIADOR 2 
DATA DE 
DEFESA 

HORÁRIO LOCAL 

Gilmar 
Neumann 

Patrick E. Farias Rafael Corrêa Tiago Muraro 19/06/2019 17:30 217 

André 
Milbradt 

Patrick E. Farias Rafael Corrêa Tiago Muraro 19/06/2019 18:00 217 

Bruno Fogali Patrick E. Farias Rafael Corrêa Tiago Muraro 19/06/2019 18:30 217 

Sandro Gugel 
Fernando 

Hoefling dos 
Santos 

Ivan Jorge Gabe Tiago Muraro 26/06/2019 18:00 217 

Jorge Cândido 
da Silva 

Fernando 
Hoefling dos 

Santos 
Ivan Jorge Gabe Tiago Muraro 26/06/2019 19:00 217 

Maicon 
Silvestre 

Rafael Corrêa Patrick E. Farias 
Everton L. N. 

Silveira 
26/06/2019 18:00 217 

 

  
Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço 
até o encerramento do processo avaliativo. 

 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro-tempore 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

24 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

3. FÉRIAS 
 

Nome do Servidor 
Matricula 

SIAPE 
Período de 

Férias 
Exercício Parcela 

Quantidade de dias 
no mês 

Ana Paula Somacal 2240941 
01/06/19 a 
21/06/19 

2018 2° 21 

Louise Dall Agnol de 
Armas 

2341369 
24/06/19 a 
29/06/19 

2018 2° 06 

Pamela C. P. 
Guareschi 

2349079 
10/06/19 a 
14/06/19 

2018 2° 05 

Michele O. da S. 
Franco 

2320208 
24/06/19 a 
29/06/19 

2018 3° 06 

Janaína Rauber 2037491 
03/06/19 a 
12/06/19 

2018 2° 12 

Luana Lazzari 2307565 
24/06/19 a 
28/06/19 

2019 1° 05 

Jonas L. de 
Bitencourt 

2276096 
13/06/19 a 
21/06/19 

2019 2° 09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

25 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

4. ATESTADOS 
 

SERVIDOR SIAPE PERÍODO SITUAÇÃO 

Cleci Behling da Silveira 2330379 01/06/19 a 30/06/19 Tratamento da Própria Saúde 

Athina Marcks 2085745 01/06/19 a 04/06/2019 Tratamento da própria saúde 

Athina Marcks 2085745 04/06/19 a 14/06/2019 Tratamento da própria saúde 

Pamela Correa Peres 
Guareschi 2349079 04/06/19 a 04/06/19 

Acompanhamento de familiar 

Adriane Reginatto 1037462 17/06/19 a 21/06/19 Tratamento da própria saúde 

Tiago Rossato Muraro 2405620 25/06/19 a 30/06/19 Tratamento da própria saúde 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

26 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

6. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
Número da PCDP: 001048/19 
Nome: MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR 
Período da Viagem: 06/06/2019 a 07/06/2019 
Destino: Caxias do Sul/Porto Alegre/Caxias do Sul 
Valor das Diárias (R$): 388,46 
Objetivo: Nacional – Treinamento 
Situação: Concluída 
 
Número da PCDP: 001129/19 
Nome: GUSTAVO RODRIGO TAUSENDFREUND 
Período da Viagem: 25/06/19 a 25/06/19 
Destino: Farroupilha/Porto Alegre/ Farroupilha 
Valor das Diárias (R$): 85,38 
Objetivo: Nacional – Convocação 
Situação: Concluída 
 
Número da PCDP: 001132/19 
Nome: LEANDRO LUMBIERI 
Período da Viagem: 25/06/19 a 25/06/19 
Destino: Farroupilha/Porto Alegre/Farroupilha 
Valor das Diárias (R$): 106,08 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Situação: Concluída 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

27 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

7. RESOLUÇÃO 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 17 DE JUNHO DE 2019 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS) – CAMPUS FARROUPILHA, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião 
deste Conselho realizada em 12/06/2019, no Campus Farroupilha, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a liberação de 20% da carga horária, para participação em 

ações de capacitação do servidor MARCOS ANTÔNIO PECCIN JUNIOR, SIAPE nº 2276979, 
regularmente inscrito no Curso de Especialização Lato Sensu em Literatura Brasileira, na 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, conforme processo 23364.000197.2019-71 e de 
acordo com o previsto na Instrução Normativa IFRS Nº 06 de 11 de Maio de 2015.  

 
Art. 2º A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do 

respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente.  
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
LEANDRO LUMBIERI 

Presidente do Conselho de Campus 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 26 DE JUNHO DE 2019 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS) – CAMPUS FARROUPILHA, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião 
deste Conselho realizada em 12/06/2019, no Campus Farroupilha, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a alteração do Regimento do Conselho de Campus do Campus 

Farroupilha, conforme documento anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Presidente do Conselho de Campus 


